

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00455)

2023年中期業績公告

天大藥業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「天大藥業」)截至2023年6月30日止六個月的未經審核中期業績如下：

簡明綜合損益及其它全面收益表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至以下日期止六個月	
		2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 9月30日 千港元 (未經審核)
收入	4	303,484	249,856
銷售成本		<u>(148,387)</u>	<u>(127,668)</u>
毛利		155,097	122,188
其它收入、收益及虧損淨額		3,870	7,021
銷售及分銷支出		(111,374)	(92,715)
行政支出		(41,994)	(41,412)
研發支出		(8,692)	(11,997)
融資成本		<u>(2,476)</u>	<u>(3,282)</u>
除稅前虧損	5	(5,569)	(20,197)
所得稅抵免	6	<u>658</u>	<u>1,073</u>
本期間虧損		<u><u>(4,911)</u></u>	<u><u>(19,124)</u></u>
其它全面收益／(虧損)			
於往後期間將不會重新分類為損益之			
其它全面收益／(虧損)：			
指定為按公允價值計入其它全面收益之			
股本投資之公允價值變動			
		770	(527)
換算本公司財務報表所產生之匯兌差額			
		<u>(2,556)</u>	<u>(25,057)</u>
		<u>(1,786)</u>	<u>(25,584)</u>
於往後期間或會重新分類為損益之			
其它全面虧損：			
換算附屬公司財務報表所產生之匯兌差額			
		<u>(15,375)</u>	<u>(55,864)</u>
本期間其它全面虧損		<u>(17,161)</u>	<u>(81,448)</u>
本期間全面虧損總額		<u><u>(22,072)</u></u>	<u><u>(100,572)</u></u>

	附註	截至以下日期止六個月	
		2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 9月30日 千港元 (未經審核)
應佔本期間虧損：			
母公司股東		(4,127)	(16,349)
非控股權益		(784)	(2,775)
		<u>(4,911)</u>	<u>(19,124)</u>
應佔全面虧損總額：			
母公司股東		(20,654)	(94,840)
非控股權益		(1,418)	(5,732)
		<u>(22,072)</u>	<u>(100,572)</u>
		港仙	港仙
母公司普通權益持有人應佔 每股虧損 基本及攤薄	7	<u>(0.19)</u>	<u>(0.76)</u>

簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	367,572	352,442
使用權資產		43,806	48,066
商譽		93,159	95,948
其它無形資產		5,147	6,126
按金		42,436	26,972
按公允價值計入損益之金融資產	10	9,650	-
指定為按公允價值計入其它全面收益之 股本投資		1,511	741
非流動資產總值		<u>563,281</u>	<u>530,295</u>
流動資產			
存貨		67,172	48,193
應收賬款及應收票據	11	109,958	138,752
預付款項、按金及其它應收款		14,360	26,385
應收同系附屬公司款項		297	1,399
結構性存款		22,794	3,167
現金及現金等值項目		189,654	340,277
流動資產總值		<u>404,235</u>	<u>558,173</u>
流動負債			
應付賬款	12	104,483	71,340
其它應付款及應計費用		109,910	207,330
計息銀行借款		70,195	64,674
租賃負債		5,713	5,630
應付同系附屬公司款項		12,612	9,734
應付稅項		3,612	3,717
流動負債總額		<u>306,525</u>	<u>362,425</u>
流動資產淨值		<u>97,710</u>	<u>195,748</u>
總資產減流動負債		<u>660,991</u>	<u>726,043</u>

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動負債		
計息銀行借款	27,812	61,972
租賃負債	5,796	8,774
遞延收入	36	93
遞延稅項負債	767	962
	<hr/>	<hr/>
非流動負債總額	34,411	71,801
	<hr/>	<hr/>
資產淨值	626,580	654,242
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益		
股本	215,004	215,004
儲備	386,583	412,827
	<hr/>	<hr/>
非控股權益	601,587	627,831
	24,993	26,411
	<hr/>	<hr/>
權益總額	626,580	654,242
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

簡明綜合財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 編製基準

截至2023年6月30日止六個月之中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計準則第34號中期財務報告編製。中期簡明綜合財務資料並未包含年度財務報表所需之所有資料及披露，應與本集團截至2022年12月31日止九個月之年度綜合財務報表一併閱覽。

根據日期為2022年11月25日的董事會決議案，自截至2022年12月31日止財政期間起，本公司的財政年度結算日已由3月31日變更為12月31日，以使財政年度結算日與本公司的主要經營附屬公司的財政年度結算日一致，該等附屬公司按法定規定須在中華人民共和國（「中國」）將其財政年度結算日定於12月31日。因此，本財政期間的隨附中期簡明綜合財務資料涵蓋由2023年1月1日至2023年6月30日止六個月期間。中期簡明綜合損益及其它全面收益表、中期簡明綜合權益變動表、中期簡明綜合現金流量表及相關附註所呈列的相應比較數字涵蓋由2022年4月1日至2022年9月30日止財政期間的未經審核數字，故與本期間所呈列的數字不可比。

中期簡明綜合財務資料以港元呈列，而除另有指明外，所有數值均約整至最近的千位數。

2. 主要會計政策變動

除採納對本期間之中期簡明綜合財務資料首次生效之以下新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製本中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至2022年12月31日止九個月之年度綜合財務報表所應用者一致：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號之修訂	保險合約
香港財務報告準則第17號之修訂	首次應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號—比較資料之修訂
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號之修訂	會計政策的披露
香港會計準則第8號之修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號之修訂	單一交易產生的資產及負債相關遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂	國際租稅變革—支柱二規則範本

於本中期應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間的財務狀況及業績及／或本簡明綜合財務資料中的披露資料並無重大影響。

3. 經營分部資料

本公司為分配資源及評估分部表現而向本公司董事總經理(即「主要營運決策者」)呈報之資料集中說明已交付之貨物或提供之服務類別，即中醫藥業務、藥物和醫療科技業務以及醫療和保健服務。主要營運決策者監察本集團各經營分部之業績以作出有關資源分配及表現評估之決定。此外，主要營運決策者監察本集團的整體資產及負債，因此並無呈列分部資產及負債。

分部表現乃根據分部溢利或虧損(即經調整除稅前虧損之計量)評估。經調整除稅前虧損按與本集團除稅前虧損一致之方式計量，但此計量乃未作中央行政成本、若干其它收入以及收益及虧損淨額之分配。

截至2023年6月30日止六個月

	中醫藥業務 千港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 千港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
分部收入 (附註4)：				
向外部客戶銷售	27,508	269,690	6,286	303,484
分部間銷售	2,019	512	-	2,531
	<u>29,527</u>	<u>270,202</u>	<u>6,286</u>	<u>306,015</u>
對賬：				
抵銷分部間銷售				<u>(2,531)</u>
收入				<u><u>303,484</u></u>
分部業績	(4,028)	13,071	(7,594)	1,449
對賬：				
其它收入、收益及虧損淨額				603
企業及其它未分配開支				<u>(7,621)</u>
除稅前虧損				<u><u>(5,569)</u></u>

截至2022年9月30日止六個月

	中醫藥業務 千港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 千港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
分部收入 (附註4) :				
向外部客戶銷售	32,669	210,769	6,418	249,856
分部間銷售	1,030	55	-	1,085
	<u>33,699</u>	<u>210,824</u>	<u>6,418</u>	<u>250,941</u>
對賬 :				
抵銷分部間銷售				<u>(1,085)</u>
收入				<u><u>249,856</u></u>
分部業績	(4,112)	(6,611)	(4,180)	(14,903)
對賬 :				
其它收入、收益及虧損淨額				2,824
企業及其它未分配開支				<u>(8,118)</u>
除稅前虧損				<u><u>(20,197)</u></u>

4. 收入

有關收入之分析如下：

	截至以下日期止六個月	
	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 9月30日 千港元 (未經審核)
客戶合約收入		
銷售醫藥、生物科技及保健產品	268,168	210,036
銷售中醫藥產品	31,194	36,199
提供中醫服務	2,600	2,888
提供合同開發與生產運營(「CDMO」)服務	1,522	733
	<u>303,484</u>	<u>249,856</u>

客戶合約收入之經分拆收入資料

截至2023年6月30日止六個月

分部	中醫藥業務 千港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 千港元 (未經審核)	醫療和保健 服務 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
貨品或服務類別				
銷售貨品	27,508	268,168	3,686	299,362
中醫服務	-	-	2,600	2,600
CDMO服務	-	1,522	-	1,522
客戶合約收入總額	<u>27,508</u>	<u>269,690</u>	<u>6,286</u>	<u>303,484</u>
地域市場				
中國大陸	27,508	269,327	2,760	299,595
香港	-	35	3,143	3,178
澳大利亞	-	328	383	711
客戶合約收入總額	<u>27,508</u>	<u>269,690</u>	<u>6,286</u>	<u>303,484</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	27,508	268,168	3,686	299,362
於一段時間提供之服務	-	1,522	2,600	4,122
客戶合約收入總額	<u>27,508</u>	<u>269,690</u>	<u>6,286</u>	<u>303,484</u>

截至2022年9月30日止六個月

分部	中醫藥業務 千港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 千港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
貨品或服務類別				
銷售貨品	32,669	210,036	3,530	246,235
中醫服務	–	–	2,888	2,888
CDMO服務	–	733	–	733
客戶合約收入總額	<u>32,669</u>	<u>210,769</u>	<u>6,418</u>	<u>249,856</u>
地域市場				
中國大陸	32,669	210,379	2,489	245,537
香港	–	252	3,605	3,857
澳大利亞	–	138	324	462
客戶合約收入總額	<u>32,669</u>	<u>210,769</u>	<u>6,418</u>	<u>249,856</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	32,669	210,036	3,530	246,235
於一段時間提供之服務	–	733	2,888	3,621
客戶合約收入總額	<u>32,669</u>	<u>210,769</u>	<u>6,418</u>	<u>249,856</u>

5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至以下日期止六個月	
	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 9月30日 千港元 (未經審核)
已售存貨成本	148,387	127,668
物業、廠房及設備折舊	13,200	12,773
使用權資產折舊	3,220	2,881
其它無形資產攤銷	1,218	3,569
金融資產(撥回)／減值淨額：		
應收賬款及應收票據(撥回)／減值，淨額	(153)	85
計入預付款項、按金及其它應收款之 金融資產(撥回)／減值，淨額	(60)	20

6. 所得稅

由於本集團在期內並無在香港、澳門及澳大利亞產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅、澳門所得補充稅及澳大利亞利得稅撥備(截至2022年9月30日止六個月：無)。除本集團附屬公司天大藥業(珠海)有限公司(「天大藥業(珠海)」)及雲南盟生藥業有限公司(「盟生藥業」)外，於中國大陸就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國大陸企業所得稅(「企業所得稅」)稅率25%(截至2022年9月30日止六個月：25%)計算。根據中國之相關法律及法規，天大藥業(珠海)符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准按優惠稅率15%繳稅，為期三年，直至2025年12月為止。盟生藥業成立於昆明市經濟技術開發區。根據中國的相關法律及法規，盟生藥業從事中國西部大開發，並於期內可按優惠稅率15%(截至2022年9月30日止六個月：15%)繳稅。其它地區的應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在司法權區之當前稅率計算。

	截至以下日期止六個月	
	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 9月30日 千港元 (未經審核)
即期－中國大陸		
本期間支出	273	487
以往期間超額撥備	(755)	(855)
遞延稅項	(176)	(705)
	<hr/>	<hr/>
本期間稅項抵免總額	(658)	(1,073)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

7. 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額按母公司股東應佔虧損及期內已發行普通股加權平均數2,150,041,884股(截至2022年9月30日止六個月：2,150,041,884股)計算。

	截至以下日期止六個月	
	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 9月30日 千港元 (未經審核)
用於計算每股基本及攤薄虧損之 母公司普通權益持有人應佔虧損	(4,127)	(16,349)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	股份數目	股份數目
用於計算每股基本及攤薄虧損之 期內已發行普通股加權平均數	2,150,041,884	2,150,041,884
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

8. 股息

本公司董事議決不就本期間宣派任何中期股息（截至2022年9月30日止六個月：無）。

截至2023年6月30日止六個月，本公司股東於2023年6月27日舉行的股東週年大會上批准派發截至2022年12月31日止九個月之末期股息每股0.26港仙，總額為5,590,000港元。末期股息隨後已於2023年7月14日派付。

截至2022年9月30日止六個月，就截至2022年3月31日止年度已付本公司股東之末期股息為每股0.26港仙，總額為5,590,000港元，以及特別股息為每股0.56港仙，總額為12,040,000港元。

9. 物業、廠房及設備

於截至2023年6月30日止六個月，本集團購入39,385,000港元（截至2022年9月30日止六個月：19,719,000港元）之物業、廠房及設備項目。此外，本集團出售賬面總值為63,000港元（截至2022年9月30日止六個月：110,000港元）之若干物業、廠房及設備項目，因而於本報告期間產生出售收益171,000港元（截至2022年9月30日止六個月：出售收益668,000港元）。

10. 按公允價值計入損益之金融資產

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
非上市基金投資，按公允價值計量	<u>9,650</u>	<u>-</u>

由於上述非上市基金投資的合約現金流量並非僅支付本金及利息，因此被強制歸類為按公允價值計入損益之金融資產。

於2023年4月19日，本集團訂立協議認購本金額為10,000,000港元的投資基金。該基金主要旨在為投資者獲取最大資本增值及回報。該基金由本公司的同系附屬公司天大資產管理有限公司管理。

11. 應收賬款及應收票據

根據發票日期為基準及扣除應收賬款之減值虧損撥備後，於各報告期末之應收賬款及應收票據賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
2個月內	73,085	105,161
2至3個月	9,672	3,275
3個月以上	27,201	30,316
	<u>109,958</u>	<u>138,752</u>

本集團與客戶之貿易方式以記賬為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期通常為60至180天不等。本集團對未償還應收款項維持嚴格監控，並設有信貸監控部門將信貸風險減至最低。高級管理層定期審閱逾期結欠。應收賬款及應收票據為不計息。

12. 應付賬款

根據發票日期為基準，於各報告期末之應付賬款賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
2個月內	91,844	63,757
2至3個月	4,729	988
3個月以上	7,910	6,595
	<u>104,483</u>	<u>71,340</u>

應付賬款為不計息，一般於信貸期30至60天內清償。

13. 報告期後事項

於2023年8月1日，本公司全資附屬公司雲玉生物製藥有限公司（「雲玉生物製藥」）與持有盟生藥業（由本集團持有55%股權）45%股權的少數股東雲南利諾生物技術有限公司（「利諾」）訂立股權轉讓協議（「協議」）。根據協議，雲玉生物製藥將以人民幣23,500,000元（相當於約25,600,000港元）的代價收購利諾持有的盟生藥業剩餘45%的股權。交易完成後，盟生藥業將成為本公司的間接全資附屬公司。該交易不涉及對盟生藥業控制權的變更。

有關收購事項的進一步詳情，請參閱本公司日期為2023年8月1日的公告。

於本公告日期，該收購事項尚未完成。

14. 比較金額

已重新分類及重列若干比較金額，以符合本期間的呈列方式。

管理層討論與分析

更改財政年度結算日

為使本公司之財政年度結算日與本公司主要經營附屬公司之財政年度結算日一致，本公司已於去年11月把財政年度結算日期由3月31日更改為12月31日。鑒於此變更，本中期綜合財務報表涵蓋2023年1月1日至2023年6月30日止六個月期間（「本中期」），而比較數字涵蓋2022年4月1日至2022年9月30日止六個月期間（「上一個中期」）。

業務回顧

2023年起，隨著疫情影響明顯消退，中國經濟穩步恢復。本集團順勢而為，通過鞏固核心產品、拓展銷售渠道、推進中醫藥產業發展、豐富產品管線，不斷提升藥物和醫療科技、中醫藥、醫療和保健服務三大業務板塊的經營，業績持續改善。本集團於本中期錄得整體收入3億350萬港元，對比上一個中期增長21.5%。如撇除研究開發費用，本集團由上一個中期虧損710萬港元轉虧為盈，於本中期錄得378萬港元的利潤。

藥物和醫療科技業務方面，本集團兒科用藥托恩®布洛芬受惠於國家於今年初實施優化疫情防控措施及獲納入《新冠病毒感染者居家治療常用藥參考表》，於本中期銷售額對比上一個中期增長89.5%，市場份額位列中國內地前三。為滿足市場對托恩®布洛芬產品的需求及預期的未來增長，本集團以非常規手段、非凡效率，僅用三個月高質量完成新液體車間建設和投產使用。本集團心腦血管用藥托平®纈沙坦膠囊憑藉於全國第三次集採第一順位中標的優勢，於本中期維持在中國內地市場同類產品中銷量第一。本集團CDMO/CMO業務亦穩步增長，於本中期簽訂超過10個新項目。

中醫藥業務方面，依託已形成的中醫藥全產業鏈佈局，本集團重點發展中藥材國內外貿易、中藥飲片生產銷售及配送業務，以品種經營為中心，不斷整合產業上下游特色資源。面對中藥材價格上漲的態勢，本集團着力佈局中藥材戰略儲備，於2023年7月，本集團與「中華藥都」安徽省亳州市譙城區政府簽訂了戰略合作框架協議，積極參與中藥材戰略儲備庫建設，共同推進中藥材供應鏈金融、中藥材植提和製劑等項目。本集團逐步形成「大研發、大市場、大效能」中醫藥研發戰略，充分發揮中醫藥特色優勢和多元價值，通過技術深化、資源成長、成果積累，推動中醫藥業務更好實現跨越式發展。

醫療和保健服務方面，本集團穩健推進以「專病專科、特色特效、康養結合、天人合一」為核心定位的新型中醫館「天大館」的發展，本集團投資的全球第五家、粵港澳大灣區第四家天大館 – 深圳天大館，今年3月底於深圳開業。深圳天大館率先推出「天大館·優生活」，致力提供便捷優質的中醫藥健康服務與一站式養生體驗。中醫雲端科技平臺「雲上天大館」賦能各天大館實體館，為患者提供全方位、遠程中醫醫療服務，同時為產品銷售增加線上渠道。

研發方面，本集團以市場需求為導向，堅持仿創結合，統籌推進創新藥、仿製藥及二次開發；通過自主研發、與外部機構合作研發，以及項目引進，不斷豐富產品管線。目前，本集團正在進行的主要研發項目包括一個第1類中藥創新藥、三個經典名方第3類中藥新藥、兩個第3類化藥、六個第4類化藥、和若干健康產品。其中，5個化藥品種已進入注冊階段，預計明後年會新增若干藥品新品種上市銷售，為本集團帶來新的增長動力。

展望

本集團繼續致力打造「托恩」、「托平」等核心產品品牌，加強下沉市場滲透，擴大產品市場覆蓋；把握中醫藥政策紅利，加快高質量發展；不斷改進天大館運營和服務，打造連鎖中醫館集團化經營模式。隨著新冠疫情得到控制，集團將乘勢而為，在不斷提振國內業務的同時，佈局拓展國際市場，厚植規模化發展的根基和實力。

財務回顧

在本中期，本集團錄得收入3億350萬港元（上一個中期：2億4,990萬港元）。藥物和醫療科技業務方面，受惠於兒科用藥托恩®布洛芬錄得89.5%的強勁銷售增長及其它主要產品也保持理想銷售表現，本中期收入為2億6,970萬港元，對比上一個中期的2億1,080萬港元上升28.0%。中醫藥業務方面，由於採取較嚴格的信貸政策，本中期的收入有所下降，錄得2,750萬港元（上一個中期：3,270萬港元）。醫療和保健服務方面，本中期的收入為630萬港元（上一個中期：640萬港元）。毛利為1億5,510萬港元（上一個中期：1億2,220萬港元），毛利率由上一個中期的48.9%上升至本中期的51.1%，主要原因是本集團收入質素改善，毛利較高產品銷售額比重上升。同時，本集團嚴格控制成本，銷售及分銷費用率減少約0.4個百分點，本中期銷售及分銷費為1億1,140萬港元（上一個中期：9,270萬港元）。

行政費用為4,200萬港元（上一個中期：4,140萬港元），維持和上一個中期相若水平。研發費用由上一個中期1,200萬港元減少至本中期870萬港元，部分研發項目已進入注冊階段，預料明年可以開始市場銷售，主要研發項目最新進展見上述業務回顧章節。

其它收入及淨收益由上一個中期700萬港元減少至本中期390萬港元，主要原因是本中期的政府補貼減少，其中包括政府的疫情補貼。

綜上而述，母公司股東應佔虧損由上一個中期1,630萬港元大幅減少74.8%至本中期410萬港元。盈利能力的轉變主要源自上文分析的本集團業務表現。

流動資金及財務資源

本集團財務狀況穩健。於2023年6月30日，本集團有現金及現金等值項共1億8,970萬港元（2022年12月31日：3億4,030萬港元），其中約84.7%以人民幣計值，餘額則以港元、澳元、歐元、澳門元及美元計值，並有未動用的銀行貸款額度1億4,580萬港元，於2023年6月30日，一年內到期的銀行借款及兩至五年內到期的銀行借款分別為7,020萬港元及2,780萬港元，均以人民幣計值，並按中國貸款市場報價利率加1%計息。由於借款少於現金及現金等值項目，本集團並無淨債務（借款總額減去現金及現金等值項目）。

於此穩固之財務狀況下，本集團具備充足財務資源以應付營運開支及資本開支。

匯率風險

本集團資產、負債及交易大部份以港元、人民幣、美元及澳元計值。

本集團設有海外銷售及投資業務，乃以本公司之功能貨幣人民幣以外之貨幣計算。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面臨之匯率波動風險。於2023年6月30日，本集團概無訂有任何外幣遠期合約以對沖其外幣風險。

資產抵押

於2023年6月30日，本集團就其獲授之一項銀行貸款融資抵押若干使用權資產以及物業、廠房及設備，賬面金額合共2億6,690萬港元（2022年12月31日：2億5,380萬港元）。

僱員及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團於香港、中國及澳大利亞聘有約820名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗向僱員釐定薪酬。

企業管治

於本中期內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則之守則條文（「企業管治守則」），惟下文所述之情況除外。

方文權先生為本公司之董事長兼董事總經理。根據企業管治守則條文第C.2.1條，發行人董事長及行政總裁之職務應分開及不應由同一人士擔任，並應以書面明確界定董事長與行政總裁各自之職責。經考慮本集團目前業務運作及規模，董事會認為方文權先生一直為本集團之主要領導人，主要負責制訂本集團之業務策略及釐定本集團之整體方針。由於彼直接監督本集團管理層，故彼亦一直為本集團之最高營運負責人。考慮到實施本集團業務計劃之連續性，董事（包括獨立非執行董事）認為，方文權先生同時出任本公司之董事長及董事總經理屬可接受之安排，並符合本集團之最佳利益。董事會將定期檢討有關情況。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於本中期內均一直遵守標準守則。

審核委員會審閱中期業績

本集團於本中期之簡明綜合財務資料並未經本公司之獨立核數師審閱或審核，惟已由本公司審核委員會審閱。本公司審核委員會目前由三名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論有關內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司本中期之未經審核簡明綜合財務資料。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

於本中期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後事項

於2023年8月1日，本公司全資附屬公司雲玉生物製藥有限公司（「雲玉生物製藥」）與本集團持股55%之盟生藥業的45%少數股東－雲南利諾生物科技有限公司（「利諾」）簽訂了股權轉讓協議（「該協議」）。根據該協議，雲玉生物製藥將以人民幣23,500,000元（相當於約25,600,000港元）收購利諾持有的盟生藥業剩餘45%權益。交易完成後，盟生藥業將成為本公司之間接全資附屬公司。截至本公告日期，該收購尚未完成。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊載於本公司網站(www.tiandapharma.com)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)。中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並將載於本公司及聯交所網站以供閱覽。

致謝

本人謹此代表董事會衷心感謝本公司股東一直以來的支持，並且感激董事與全體員工恪盡職守、勤勉盡責。同時藉此機會感謝本集團的客戶、供應商及往來銀行繼續給予支持。

承董事會命
天大藥業有限公司
董事長兼董事總經理
方文權

香港，2023年8月28日

於本公告日期，執行董事為方文權先生（董事長兼董事總經理）和呂文生先生，非執行董事為沈波先生和馮全明先生，而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和冼彥芳博士。